
 
 
 
 

 

Area Tecnico Edilizia 
Piazza Leonardo da Vinci, 32 - 20133 Milano www.polimi.it 

  Milano, 28/08/2024 

DECRETO DIRETTORIALE 
 
Oggetto: Realizzazione di Impianti fotovoltaici sulle coperture degli edifici del 
Politecnico di Milano presso la sede di Bovisa 
Codice Lavoro 20_2022  
CUP D48H22001500005 
Provvedimento di annullamento in autotutela ex art. 21-nonies L.241/1990 della 
Determina Direttoriale di autorizzazione a contrarre prot. 187966 del 29.7.2024  
 

IL DIRETTORE GENERALE DEL POLITECNICO DI MILANO 
 

visto l’avviso pubblico del 29.7.2024 finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per 
l’espletamento di una procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 
per l’affidamento dell’intervento in oggetto, giusto Determina Direttoriale prot. 187966 del 
29.7.2024; 

preso atto del contenuto delle richieste di chiarimento ricevute da alcuni operatori economici 
tramite piattaforma Sintel Regione Lombardia ove è pubblicato l’avviso; 

considerato che, in relazione ai quesiti pervenuti, l’Area Tecnico Edilizia incaricata ha condotto 
un’accurata istruttoria sui contenuti dell’avviso rispetto al progetto di gara, riscontrandone il 
disallineamento;  

considerato inoltre che con l’avviso pubblico, il Politecnico di Milano non ha posto in essere 
alcuna procedura di gara d’appalto, trattandosi di una mera indagine conoscitiva e che quindi il 
suddetto avviso non comporta per il Politecnico di Milano alcun obbligo di affidamento dei lavori 
in oggetto;	

DECRETA 

i. ai sensi dell’art. 21-nonies L.241/1990 l’annullamento della Determina Direttoriale prot. 
187966 del 29.7.2024 e conseguentemente l’annullamento dell’avviso pubblico per 
manifestazione di interesse ID Sintel 187770188 per il motivo sopra indicato; 



 
 
 
 

 

DECRETO DIRETTORIALE - ANNULLAMENTO    28/08/2024 2 

ii. di rinviare a successiva determinazione l’indizione di una nuova procedura; 
iii. di disporre la comunicazione del predetto annullamento agli operatori economici che 

hanno già manifestato interesse mediante comunicazione sulla piattaforma Sintel Regione 
Lombardia, e la pubblicazione di detta comunicazione sulla piattaforma dove è pubblicato 
l’avviso cui si riferisce;  

iv. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet della stazione 
appaltante all’indirizzo https://www.polimi.it/imprese/bandi-per-le-imprese/bandi-di-
gara. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
ing. Graziano Dragoni 
(f.to digitalmente) 
 


		2024-08-28T12:41:18+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




